
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33407 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA 004/2017 – APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL

 (Ordem alfabética – Nome do proponente)
PROPOSTAS DE EVENTOS APOIADAS:

PROPONENTE INSTITUIÇÃO 
ORGANIZADORA NOME DO EVENTO LOCAL VALOR 

APROVADO

 Adebaro Alves dos Reis IFPA

X Seminário Internacional de Desenvolvimento Rural 
Sustentável, Cooperativismo e Economia Solidária (X 
SICOOPES) & Feira de Ciência, Tecnologia e Inovação Social 
(FECITIS)

Castanhal R$ 
15.500,00

Candido Augusto Veloso 
Moura UFPA 15º SIMPÓSIO DE GEOLOGIA DA AMAZONIA Belém R$ 4.500,00

Cláudia Viana Urbinati UEPA  I Fórum de Anatomistas de Madeira da Amazônia: desafi os e 
perspectivas para os próximos anos Belém R$ 

16.763,60

Claudio Nahum Alves UFPA
III SEMINÁRIO DE PESQUISAS EM MEIO AMBIENTE E 
CONSERVAÇÃO (III SPMAC): Ciência e Tecnologias a favor do 
Meio Ambiente

Belém R$ 
15.087,15

Edna Maria Ramos de 
Castro UFPA  II SEMINARIO INTERNACIONAL AMÉRICA LATINA: POLITICAS 

E CONFLITOS CONTEMPORANEOS Belém R$ 
17.000,00

Helaine Cristina Moraes 
Furtado UFOPA I Simpósio de Computação do Oeste do Pará - Tecnologia e 

Inovação para integração da Amazônia Santarém R$ 
11.170,50

José Antônio Herrera UFPA I CONGRESSO SOBRE DESENVOLVIMENTO E DINÂMICAS 
TERRITORIAIS NA AMAZÔNIA - I CODETAM Altamira R$ 

18.188,10
Lucelia Cardoso 
Cavalcante Rabelo UNIFESSPA  IV CONGRESSO PARAENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL Marabá R$ 

16.675,00
Salomão Antônio Mufarrej 
Hage UFPA EDUPESqAmazônia - 2017: Educação e Pesquisa com os Povos 

Tradicionais e Camponeses da Amazônia Belém R$ 
11.800,80

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente, em exercício – FAPESPA

Protocolo: 197845

Vigência: Início 26/06/2017 e término 25/08/2017.
Convenente: Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará, CNPJ 
Nº. 05.070.008/0001-48
Ordenador de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34.

Protocolo: 197720

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002/2017 – GAB-DPG, DE 29 DE JUNHO 
DE 2017.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 8°, XXVII, c/c o art. 9º, V, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o requerimento protocolado sob o nº 2017/281743;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, EDUARDO FONTES DA SILVA 
do cargo efetivo de Defensor Público Substituto, matrícula nº 
5931568/ 1, a contar de 29 de junho de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 198123

.

.

ERRATA
.

 ERRATA DE FÉRIAS, de 30/06/2017.
ATO: Portaria Coletiva de Férias nº 946/2017-DP-G, de 
26/05/2017, publicada no DOE nº 33.386 de 01/06/2017, 
sob o protocolo nº 185310, que conde férias a JOEL DOS 
SANTOS MAIA, Mat.: 5900077, e outros. Onde se lê: Período 
de 17/07/2017 a 09/08/2017. Leia-se: Período de 17/07/2017 
a 15/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 197984

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.315/2017-DP-G, de 26/06/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:
DEFENSORES PÚBLICOS: ALEX MOTA NORONHA, Mat. 
57176553, P.A. 16/17, 01/08/2017’ a 30/08/2017’; BRENDA 
DA COSTA SANTOS MONTEIRO, Mat. 80845940, P.A. 14/15, 
01/08/2017’ a 30/08/2017’; CARLA REGINA SANTOS 
CONSTANTE, Mat. 55589177, P.A. 15/16, 08/08/2017’ a 
06/09/2017’; DIOGO COSTA ARANTES, Mat. 55588693, P.A. 
16/17, 16/08/2017’ a 14/09/2017’; FELICIA MARQUES FIUZA 
NUNES, Mat. 55588700, P.A. 16/17, 01/08/2017’ a 30/08/2017’; 
PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA, Mat. 5895961, 
P.A. 14/15, 07/08/2017’ a 05/09/2017’; ROMINA ARIANE 
RODRIGUES AZEVEDO, Mat. 80845908, P.A. 16/17, 16/08/2017’ 
a 14/09/2017’.
DEMAIS SERVIDORES: ADAMO CASTILHO BRASIL, Mat. 
5899895, P.A. 16/17, 01/08/2017’ a 30/08/2017’; BRUNO 
SIQUEIRA ARAUJO, Mat. 57211707, P.A. 16/17, 21/08/2017’ 
a 19/09/2017’; CARLA LAKISS IGNACIO, Mat. 54191154, P.A. 
16/17, 08/08/2017’ a 06/09/2017’; CELIO JAIME RAIOL, Mat. 
54189320, P.A. 16/17, 08/08/2017’ a 06/09/2017’; CEZARINA 
SOCORRO DE ARAUJO GATO DE SOUSA, Mat. 5857171, P.A. 
15/16, 01/08/2017’ a 30/08/2017’; GISELLY BRITO CONDE, 
Mat. 5897841, P.A. 16/17, 08/08/2017’ a 06/09/2017’; GLAUCIA 
NASCIMENTO PINHO, Mat. 57201245, P.A. 16/17, 07/08/2017’ 
a 05/09/2017’; HELENA DE CASSIA NEVES, Mat. 57196586, 
P.A. 16/17, 03/08/2017’ a 01/09/2017’; IGOR ANDREY 
PORTAL CARDIAS, Mat. 5899893, P.A. 15/16, 03/08/2017’ a 
01/09/2017’; JUDITH CONCEICAO ARAUJO NETA, Mat. 5897873, 
P.A. 16/17, 16/08/2017’ a 14/09/2017’; LEANDRO QUEIROZ 
ALVES, Mat. 5895359, P.A. 15/16, 08/08/2017’ a 06/09/2017’; 
LUIS ALEXANDRE GOMES PIMENTEL, Mat. 57201677, P.A. 
16/17, 18/08/2017’ a 16/09/2017’; LUIS CARLOS DE ALMEIDA 
RODRIGUES, Mat. 57211823, P.A. 16/17, 01/08/2017’ a 
30/08/2017’; LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR, Mat. 
57227037, P.A. 15/16, 01/08/2017’ a 30/08/2017’; LUIZ 
CASTILHO BRASIL, Mat. 5897834, P.A. 16/17, 01/08/2017’ 
a 30/08/2017’; LUIZ EDUARDO DE SOUZA, Mat. 5186544, 
P.A. 15/16, 01/08/2017’ a 30/08/2017’; MARCELO CARDOSO 
NAGANO, Mat. 57176086, P.A. 16/17, 07/08/2017’ a 05/09/2017’; 
MARIA AUXILIADORA FLOR FREITAS, Mat. 5927301, P.A. 16/17, 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 059, DE 30 DE JUNHO DE 2017.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no 
uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 
1º Colocar a colaboradora SUELY CRISTINA CAMINHA Y. 
RODRIGUES, matrícula 3246949, Programadora, à disposição 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE, com ônus para 
esta empresa. Art. 2º A cessão em questão terá validade de 
01 (um) ano contado da publicação desta Portaria, podendo se 
prorrogado por interesse das entidades envolvidas, de acordo 
com disposto no Decreto Estadual n° 648/2013. Art. 3º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 22/06/2017, revogando as 
disposições em contrário. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 29 de junho de 2017. FERNANDO JOSÉ BENTES 
DA COSTA NUNES Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 198009

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20/2017
PROCESSO N°246.139/2017
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES
DATA DA ABERTURA: 14 de julho de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.122.1297.8338- 33.90.33
DATA DA ASSINATURA: 29 de junho de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 197917

DIÁRIA
.

  Portaria: 136/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nome: Marcel Santos Cabral 
/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 838163642-68/ Nº de Diária: 
2,5 / Origem: Belém / Destino: Nova Timboteua / Período: 30 
a 01/07/2017 / Objetivo: Manutenção emergencial na Estação 
TELECOM de nova Timboteua./ Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 197815
Po rtaria: 135/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de Diária: 4,5 / Origem: 
Belém / Destino: Garapé Mirin/Pirabas/Bonito/Vila Limão e 
Peixe Boi / Período: 10 a 14/07/2017/ Objetivo: Manutenção 
preventiva de Infraestrutura da Estação de telecomunicação. / 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 197821
Port aria: 137/2017/ Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Antônio Ernesto Lisboa da Silva / Cargo: Diretor 
/ CPF: 019688902-20 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / 
Destino: Brasília / Período: 05 a 08/07/2017 / Objetivo: Cumprir 
agenda ofi cial de trabalho no Seminário ABEP-TIC e na Reunião 
das afi liadas operacionalização das ações administrativas. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 197933

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5º Termo Aditivo ao Convênio nº 04/2016
Processo Administrativo nº. 2016/253161
Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Convênio Nº 04/2016 por mais 60 (sessenta) dias.
Assinatura: 26/06/2017.


